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“COST ENGINEERING”NING NAZARIY 
ASOSLARI VA UNI IQTISODIY 
SAMARADORLIKNI OSHIRISHDAGI O‘RNI
Zaynitdinova Umida Djalalovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti i,f,n., dots
Email: umishka3344@mail.ru

Annotatsiya: Ushbu maqolada cost engineeringning nazariy asoslari va uning iqtisodiy samaradorlikni oshirishdagi 
o‘rni tahlil qilingan. Cost engineeringning mohiyati, uning resurslardan oqilona foydalanish, budjetlashtirish va risklarni 
boshqarishdagi ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, O‘zbekiston sharoitida cost engineeringni joriy etish imkoniyatlari va bu 
orqali investitsiya loyihalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash masalalari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari ushbu 
sohani rivojlantirish barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun dolzarb ekanligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: cost engineering, iqtisodiy samaradorlik, investitsiya loyihalari, risklarni boshqarish, budjetlashtirish.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of cost engineering and its role in enhancing economic efficiency. 
The essence of cost engineering, its significance in rational resource utilization, budgeting, and risk management are 
examined. The study also discusses the prospects of implementing cost engineering in Uzbekistan and its contribution to 
ensuring the financial stability of investment projects. The findings indicate that the development of this field is crucial for 
promoting sustainable economic growth.

Key words: cost engineering, economic efficiency, investment projects, risk management, budgeting.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы cost engineering и его роль в повышении 
экономической эффективности. Раскрыта сущность cost engineering, его значение в рациональном использовании 
ресурсов, бюджетировании и управлении рисками. Также рассматриваются возможности внедрения cost 
engineering в условиях Узбекистана и его влияние на обеспечение финансовой устойчивости инвестиционных 
проектов. Результаты исследования показывают, что развитие данной сферы является актуальным фактором 
обеспечения устойчивого экономического роста.

Ключевые слова: cost engineering, экономическая эффективность, инвестиционные проекты, управление рисками, 
бюджетирование.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyotda yirik investitsiya loyihalarini samarali boshqarish muammosi iqtisodiy 

o‘sish, moliyaviy barqarorlik va innovatsion rivojlanishning asosiy shartlaridan biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, 
loyihalarda xarajatlarni aniq belgilash, ularni oldindan rejalashtirish va muntazam nazorat qilish masalalari 
bugungi sharoitda alohida ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan, “Cost engineering” 
yo‘nalishi iqtisodiy va texnik yondashuvlarni integratsiyalashgan holda qo‘llash orqali resurslardan oqilona 
foydalanishni ta’minlash, samaradorlikni oshirish va loyihalarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlashga 
xizmat qiluvchi zamonaviy konsepsiya sifatida shakllandi.

“Cost engineering”ning mazmuni faqatgina budjetlashtirish yoki xarajatlarni prognozlash bilan chegaralanib 
qolmaydi. U risklarni baholash, iqtisodiy samaradorlikni oshirish, moliyaviy barqarorlikni ta’minlash va qaror 
qabul qilish jarayonini ilmiy asoslashda ham muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Mazkur yo‘nalishning nazariy 
poydevori iqtisodiy tahlil, moliyaviy rejalashtirish va texnik boshqaruv konsepsiyalariga tayangan holda 
shakllanib, amaliyotda esa loyiha menejmentining ajralmas tarkibiy qismi sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Xususan, ishlab chiqarish, qurilish, energetika va infratuzilma kabi ko‘plab sohalarda “Cost engineering” 
usullarini qo‘llash xarajatlarni kamaytirish, resurslardan samarali foydalanish va foydadorlikni oshirish imkonini 
beradi. Bu esa nafaqat loyihalarning muvaffaqiyatini ta’minlaydi, balki iqtisodiyotning umumiy barqaror 
rivojlanishiga ham xizmat qiladi. Shu bois, “Cost engineering”ning nazariy asoslarini chuqur o‘rganish va uning 
amaliy mexanizmlarini ishlab chiqish bugungi kunda ilmiy tadqiqotlar uchun ham, amaliy faoliyat uchun ham 
dolzarb masala hisoblanadi.
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“Cost engineering”ning shakllanishi va rivojlanishi texnika hamda iqtisodiyot fanlarining kesishgan nuqtasida 
yuzaga kelib, bugungi kunda loyiha menejmentining ajralmas elementi sifatida tan olinmoqda. Uning nazariy 
asoslari klassik iqtisodiy tahlil, moliyaviy hisob-kitob, rejalashtirish va resurslarni boshqarish konsepsiyalariga 
tayanadi. Bunda asosiy e’tibor loyihaning texnik va iqtisodiy jihatlarini uyg‘unlashtirishga qaratilib, optimal 
yechimlar ishlab chiqilishi ta’minlanadi.

Nazariy nuqtayi nazardan, “Cost engineering”ning mohiyati iqtisodiy samaradorlik tushunchasi bilan 
chambarchas bog‘liqdir. Iqtisodiy samaradorlik — bu mavjud resurslardan maksimal darajada foydalanish 
orqali eng yuqori natijaga erishish jarayonidir. Ushbu jarayonda “Cost engineering”ning o‘rni shundaki, u har 
bir texnik qarorning iqtisodiy asosga ega bo‘lishini kafolatlaydi. Masalan, qurilish, ishlab chiqarish, energetika 
yoki infratuzilma kabi yirik sohalarda loyiha texnik jihatdan amalga oshirilishi mumkin bo‘lsa-da, agar u iqtisodiy 
jihatdan samarasiz bo‘lsa, bunday loyiha muvaffaqiyatsiz hisoblanadi. Shu sababli, “Cost engineering” texnik 
imkoniyatlarni iqtisodiy haqiqat bilan uyg‘unlashtirib, samaradorlikka erishishda hal qiluvchi omil sifatida 
qaraladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Xalqaro tajribada “Cost engineering” alohida kasbiy yo‘nalish sifatida shakllangan bo‘lib, uning nazariy 

va metodologik asoslari ko‘plab ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Mazkur yo‘nalishning asosiy vazifalari — 
xarajatlarni rejalashtirish, budjetlashtirish, ularni nazorat qilish va optimallashtirishdan iborat bo‘lib, bu borada 
fundamental qo‘llanmalardan biri Kenneth K. Humphreys tomonidan tayyorlangan “Project and Cost Engineers’ 
Handbook” asaridir. Unda loyiha va xarajat muhandisligi bo‘yicha nazariy tushunchalar va amaliy mexanizmlar 
chuqur tahlil qilingan [1].

Forrest Clark va A.B. Lorenzoni tomonidan yozilgan “Applied Cost Engineering” asarida esa sohaning 
amaliy qo‘llanilishiga urg‘u qaratilib, ishlab chiqarish jarayonida xarajatlarni nazorat qilish va resurslardan 
samarali foydalanishning dolzarb masalalari yoritilgan [2]. So‘nggi yillarda Helber Macedo tomonidan chop 
etilgan “A Practical Guide to Cost Engineering” qo‘llanmasi ushbu yo‘nalishning zamonaviy metodologiyasini 
ishlab chiqishda muhim manba hisoblanadi [3]. Shuningdek, Peter Sackett o‘zining “Cost Engineering: The 
Practice and the Future” nomli asarida sohaga oid istiqbollarni va kelgusidagi rivojlanish yo‘nalishlarini tahlil 
qilib bergan [4].

Cost engineeringning ishlab chiqarishdagi amaliy samaradorligi bo‘yicha Chris Domanski tomonidan 
tayyorlangan “Cost Engineering: A Practical Method for Sustainable Profit Generation in Manufacturing” 
asarida ishlab chiqarish korxonalarida foydadorlikni oshirishning usullari ko‘rsatib berilgan [5]. Shu bilan 
birga, O‘zbekiston sharoitida ham strategik xarajatlarni boshqarish va ularni ishlab chiqarish sohalarida tatbiq 
etish bo‘yicha tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, Dono A. Sativaldiyeva, Nargiza A. Khaydarova va Ibrokhimjon 
Tursunalievlarning ishlari metal sanoati misolida o‘rganilgan [6].

Yirik transport va infratuzilma loyihalarida xarajatlarning oshib ketishi masalasi ham ilmiy adabiyotlarda 
keng muhokama qilingan. Masalan, Chantal C. Cantarelli, Bent Flybjerg va hamkorlari tomonidan tayyorlangan 
tadqiqotda transport infratuzilmasidagi loyihalarda kuzatilgan xarajat oshishining nazariy asoslari va sabablari 
tahlil etilgan [7].

So‘nggi yillarda sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish texnologiyalari cost engineering sohasiga faol tatbiq 
qilinmoqda. Ahmet Bilal Arıkan va hamkorlari mashinaviy o‘rganish yordamida ishlab chiqarish xarajatlarini 
2D muhandislik chizmalari asosida prognozlash metodlarini ishlab chiqqan [8]. Shuningdek, Soyoung Yoo va 
Namwoo Kang tomonidan tayyorlangan tadqiqotda ishlab chiqarish xarajatlarini baholashda tushuntiriladigan 
sun’iy intellekt (Explainable AI) yondashuvi va uning vizualizatsiya imkoniyatlari keng yoritilgan [9].

Xulosa qilib aytganda, xalqaro va milliy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, cost engineering sohasi nafaqat 
klassik iqtisodiy tahlil va moliyaviy boshqaruv konsepsiyalariga tayangan holda rivojlanmoqda, balki zamonaviy 
raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish usullarini integratsiyalash orqali yangi bosqichga 
ko‘tarilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Nazariy jihatdan “Cost engineering” moliyaviy menejment, iqtisodiy prognozlash va texnik tahlil 

konsepsiyalariga asoslanib shakllangan bo‘lib, u yirik investitsiya loyihalarini samarali boshqarishning 
metodologik asosini tashkil etadi. Ushbu yondashuv, bir tomondan, iqtisodiy jarayonlarning kompleks tahliliga, 
ikkinchi tomondan esa, texnik qarorlarning iqtisodiy asoslanishiga tayangan holda amalga oshiriladi. Shunday 
qilib, “Cost engineering”ning metodologiyasi ko‘p qirrali bo‘lib, u nafaqat nazariy tushunchalar, balki amaliy 
mexanizmlar bilan ham boyitilgan.
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Metodologiyaning markaziy elementi — xarajatlarni rejalashtirish va boshqarish tizimidir. U loyihaning 
barcha bosqichlarida xarajatlarni aniq prognozlash, budjetlashtirish va resurslardan oqilona foydalanishni 
ta’minlashni nazarda tutadi. Bu jarayon, o‘z navbatida, loyiha menejerlari va qaror qabul qiluvchi shaxslar 
uchun asosiy ko‘rsatkichlarni aniqlash, ularni tahlil qilish hamda optimal yechimlarni ishlab chiqish imkonini 
beradi.

Amaliy metod sifatida “Cost engineering”da smeta va budjetni shakllantirish, resurslardan samarali 
foydalanish, xarajatlarni optimallashtirish hamda ishchi kuchi samaradorligini oshirish mexanizmlaridan 
foydalaniladi. Masalan, qurilish loyihalarida smetani to‘g‘ri belgilash materiallar xarajatining ortiqcha 
sarflanishining oldini oladi, loyiha muddatlari va moliyaviy natijalar o‘rtasida muvozanatni ta’minlash esa 
umumiy samaradorlikni oshiradi.

Bundan tashqari, metodologiyada risklarni boshqarish tamoyillari alohida o‘rin tutadi. Investitsiya loyihalarida 
moliyaviy, texnik va tashkiliy risklarni baholash va ularning oqibatlarini minimallashtirish bo‘yicha mexanizmlar 
ishlab chiqiladi. Bu jarayon loyihaning moliyaviy barqarorligini ta’minlash hamda noaniqliklar sharoitida ham 
samarali natijalarga erishishni kafolatlaydi.

Shuningdek, tadqiqot metodologiyasida zamonaviy raqamli texnologiyalar va tahliliy vositalardan 
foydalanish ham muhim ahamiyatga ega. Big data, sun’iy intellekt va simulyatsiya dasturlari yordamida 
xarajatlar dinamikasini kuzatish, risklarni oldindan bashorat qilish va optimal qarorlarni qabul qilish imkoniyatlari 
kengaymoqda.

Umuman olganda, “Cost engineering”ning tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuvga asoslangan 
bo‘lib, u iqtisodiy tahlil, moliyaviy boshqaruv va texnik yechimlarni uyg‘unlashtirgan holda loyihalarning yuqori 
samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Iqtisodiy samaradorlikni oshirishda “Cost engineering”ning o‘rni keng qamrovli bo‘lib, u investitsiya 

loyihalarining barcha bosqichlarida o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu yo‘nalish 
loyihaning dastlabki bosqichida xarajatlar prognozini ishlab chiqish, bozor sharoitlarini tahlil qilish va texnik 
imkoniyatlarni baholash orqali resurslardan oqilona foydalanishni belgilash imkonini beradi. Amalga oshirish 
bosqichida esa xarajatlarni doimiy nazorat qilish, rejalashtirilgan ko‘rsatkichlardan og‘ishlar yuzaga kelganda 
ularni bartaraf etish uchun moslashtirilgan yechimlarni ishlab chiqish jarayoni kuzatiladi. Loyiha yakunida 
esa yakuniy natijalarni dastlabki prognozlar bilan solishtirish orqali iqtisodiy samaradorlikning real darajasi 
aniqlanadi.

Amaliyot tahlillari shuni ko‘rsatadiki, risklarni boshqarish “Cost engineering”ning ajralmas qismi 
hisoblanadi. Moliyaviy yo‘qotishlar, resurslar tanqisligi, muddatlarning cho‘zilishi yoki tashqi iqtisodiy omillar 
bilan bog‘liq noaniqliklar ushbu yondashuvda tizimli tarzda inobatga olinadi. Masalan, neft-gaz sohasidagi yirik 
investitsiya loyihalarida texnik noaniqliklar va global narxlarning tebranishi yuqori risklarni yuzaga keltiradi. 
“Cost engineering” metodlari yordamida ushbu xavflarning moliyaviy oqibatlari oldindan baholanib, ularni 
minimallashtirish bo‘yicha choralar ishlab chiqiladi. Bu esa loyihalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlaydi va 
ularning muvaffaqiyat ehtimolini oshiradi.

O‘zbekiston sharoitidagi tahlillar ham “Cost engineering”ning dolzarbligini yaqqol tasdiqlamoqda. 
Respublikada amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli sanoat, transport va energetika infratuzilmasiga oid loyihalar 
moliyaviy va texnik jihatdan puxta yondashuvni talab qiladi. Masalan, energetika tizimini modernizatsiya qilishda 
energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish, qurilish sohasida ekologik xavfsiz va samarali materiallardan 
foydalanish, transport infratuzilmasini rivojlantirishda budjet mablag‘larini oqilona taqsimlash — bularning 
barchasi “Cost engineering” metodlarining samarali qo‘llanishini talab qilmoqda.

Nazariy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, “Cost engineering”ning asosiy komponentlari sifatida xarajatlarni 
baholash, moliyaviy nazorat, risklarni boshqarish va samaradorlik tahlili ajralib turadi. Xarajatlarni baholash, 
ayniqsa, loyihaning boshlang‘ich bosqichida muhim ahamiyat kasb etsa, moliyaviy nazorat amalga oshirish 
bosqichida samaradorlikni oshiradi. Risklarni boshqarish esa loyihaning barcha bosqichlarida zarur bo‘lib, 
iqtisodiy samaradorlikni ta’minlashning kafolati hisoblanadi. Samaradorlikni tahlil qilish orqali esa yakuniy 
natijalar rejalashtirilgan ko‘rsatkichlar bilan taqqoslanib, kelajakdagi loyihalar uchun tajriba bazasi yaratiladi.

“Cost engineering” konsepsiyasi iqtisodiy resurslar nazariyasi bilan ham uzviy bog‘liqdir. Klassik iqtisodiy 
nazariyalarda chegaralangan resurslar sharoitida eng samarali variantni tanlash muhim vazifa sifatida 
ta’kidlangan. Amaliyotda bu yondashuv, masalan, qurilish loyihalarida bir material o‘rniga boshqa alternativ 
materialni tanlash qarorida yaqqol namoyon bo‘ladi. Bu qarorlar faqat texnik jihatdan emas, balki iqtisodiy 
samaradorlik nuqtayi nazaridan ham asoslanadi. Shunday qilib, “Cost engineering” qaror qabul qilish jarayonida 
iqtisodiy tahlilni doimiy ravishda qo‘llashni ta’minlaydi.
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Bugungi davrda raqamli texnologiyalarning keng qo‘llanishi ushbu sohaga yangi imkoniyatlar ochib 
bermoqda. Zamonaviy dasturiy vositalar yordamida xarajatlarni prognozlash, budjetni shakllantirish va 
moliyaviy oqimlarni nazorat qilish jarayonlari yanada aniqroq amalga oshirilmoqda. Ayniqsa, big data va 
sun’iy intellekt asosidagi tahliliy metodlar xarajatlar dinamikasini kuzatish, risklarni oldindan bashorat qilish 
va optimal qarorlarni ishlab chiqishda keng imkoniyatlar yaratmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, 
ushbu innovatsion yondashuvlar “Cost engineering”ni nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish vositasi, balki 
innovatsion rivojlanishni rag‘batlantiruvchi strategik instrument sifatida ham shakllantirmoqda.

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy samaradorlikni oshirishda “Cost engineering”ning nazariy 

va amaliy ahamiyati juda kengdir. Avvalo, ushbu yondashuv resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlaydi, 
loyihalarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlaydi hamda risklarni sezilarli darajada kamaytiradi. Bundan 
tashqari, qaror qabul qilish jarayonining ilmiy asoslanishi orqali samarali natijalarga erishish imkoniyati 
yuzaga keladi. Shu boisdan, “Cost engineering” zamonaviy sharoitda barqaror iqtisodiy o‘sish va investitsiya 
loyihalarining yuqori samaradorligini ta’minlovchi strategik instrument sifatida qaralishi mumkin.

“Cost engineering” zamonaviy iqtisodiyotni rivojlantirishda, ayniqsa yirik investitsiya loyihalarining 
muvaffaqiyatini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Iqtisodiy va texnik yondashuvlarning uyg‘unligi 
resurslardan oqilona foydalanish, xarajatlarni kamaytirish va foydalilik darajasini oshirish imkonini beradi. 
Tadqiqotda ko‘rsatib o‘tilganidek, bu sohaga asos bo‘luvchi nazariy tushunchalar iqtisodiy tahlil, moliyaviy 
boshqaruv va risklarni baholash konsepsiyalariga tayanadi hamda amaliyotda loyihalarning barqaror 
rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. O‘zbekiston sharoitida sanoat, energetika va infratuzilma loyihalarida 
cost engineering yondashuvlarini joriy etish milliy iqtisodiyotning samaradorligini oshirish uchun dolzarb 
ahamiyat kasb etmoqda.

Sohani rivojlantirish istiqbollari bir necha ustuvor yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi. Birinchidan, professional 
kadrlar tayyorlash va ularning malakasini oshirish jarayonini takomillashtirish zarur. Ikkinchidan, ilmiy-uslubiy 
bazani mustahkamlash, ya’ni cost engineering metodlari bo‘yicha qo‘llanmalar, standartlar va o‘quv dasturlarini 
ishlab chiqish talab etiladi. Uchinchidan, xalqaro tajribalarni keng tatbiq etish orqali global standartlarga 
yaqinlashish va milliy amaliyotni modernizatsiya qilish mumkin.

Shuningdek, zamonaviy raqamli texnologiyalardan foydalanish cost engineering rivojlanishining muhim 
omillaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Jumladan, big data va sun’iy intellekt asosidagi tahliliy metodlar 
xarajatlarni prognozlash, risklarni oldindan baholash va optimal qarorlarni qabul qilishda katta imkoniyatlar 
yaratadi. Bu jarayon, o‘z navbatida, loyihalarning iqtisodiy samaradorligini oshirish va ularning moliyaviy 
natijalarini yaxshilashga xizmat qiladi.

Umuman olganda, “Cost engineering”ning ilmiy tadqiqotlar bilan qo‘llab-quvvatlanishi, kadrlar salohiyatini 
oshirish va innovatsion texnologiyalarni integratsiyalash orqali ushbu sohadan foydalanish samaradorligi yanada 
kuchayadi. Bu esa iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minlash hamda investitsiya loyihalarining muvaffaqiyatini 
kafolatlashda muhim strategik yo‘nalish bo‘lib qoladi.
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